
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA  

DE ATLETISMO SUB 20 

 
Porto Alegre – RS 

11 de março de 2017 

 
Resultados Oficiais 

 
 
 

110m c/barreiras - Masculino - Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.5°C V.V. = 0.1m/s   Umidade: 71% 

1 493 61984 Ronaldo Douglas M. Aires 22.08.99 SOGIPA 17.11 13 

 
 
 

100m c/barreiras - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.5°C Umidade: 71%       V.V. = 0.0m/s    

1 321 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 16.94 13 

2 309 57218 Marcia Wexh Scndrenberger 07.05.99 SOGIPA 19.93 8 

3 500 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.03.01 SOGIPA 21.68 6 

4 319  Pamela Ferreira da Cunha 26.05.00 SOGIPA 23.00 -.- 

 
 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 22.8°C  Umidade: 72%    Temperatura final: 25.3°C      Umidade: 70%     

1 424 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 5.12 13 

2 315 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 4.77 8 

3 314  Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 4.52 6 

4 445 61478 Abighail Brune 17.05.02 Teutônia 4.48 5 

5 500 70062 Carolina dos Santos Aguiar 03.08.01 SOGIPA 4.47 4 

6 443 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.3.02 IVOTI 4.46 3 

7 319  Pamela Ferreira da Cunha 26.05.00 SOGIPA 3.65 -.- 

 



 
 

Lançamento do Martelo - Masculino - Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 24.3°      Temperatura final: 24.7°C     Umidade: 72% 

1 435 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 39.51 13 

2 439 59326 Vinicius Braun 06.09.00 IVOTI 22.75 8 

3 465  Douglas Costa Vargas 20.07.01 SOGIPA 18.89 6 

4 459 70072 Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 18.03 5 

 
 

 

Salto em Altura - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 22.8°C  Umidade: 72%    Temperatura final: 24.9°C      Umidade: 70%     

1 449 63675 Adrian Lanius 13.10.02 Teutônia 1.80 13 

1 452 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 Teutônia 1.80 8 

3 457 69802 Adão Ribeiro da Silva Neto 11.03.99 SOGIPA 1.70 6 

4 463  Demetryus Alcantara Franca 01.05.99 SOGIPA 1.65 5 

5 454 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 Teutônia 1.60 4 

6 261  João Pedro Blaschke Correa 00 SOGIPA 1.55 3 

7 414 
69805 

Richard Cassiano dos Santos 
Fontes da Silva 

29.06.99 ASCORT 
1.50 2 

8 479 67876 João Victor Niches Escalante 20.06.01 SOGIPA 1.45 -.- 

 
 
 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 23.8°C  Umidade: 72%    Temperatura final: 25.5°C      Umidade: 70%     

1 440 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 8.52 13 

2 323 67875 Tânia Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 7.77 8 

3 447 65326 Juliane Backendorf 19.02.02 Teutônia 7.65 6 

4 322  Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 7.36 5 

5 499  Bárbara Isabela Bes Lorenzo 01.10.99 SOGIPA 6.89 4 

6 307 62911 Larissa Vitória Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 6.53 -.- 

Atleta convidada 

-.- 326  Malena Lotta Guenther 01.04.01 Alemanha 6.79 -.- 

 
 
 

10.000m rasos - Masculino - Final 

 
 



Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.5°C  Umidade: 72%    Temperatura final: 25.6°C      Umidade: 71%     

1 418 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 35.10.58 13 

2 408 
64157 

Jose Daniel dos Santos 
Baranoski 

19.06.99 ASCORT 
35.28.48 8 

3 473  Guilherme Afeld 23.10.01 SOGIPA 36.41.45 6 

4 464  Diosifer Ribeiro Goulart  20.11.99 SOGIPA 38.49.17 5 

5 471  Erick Miceli 99 SOGIPA 46.39.46 4 

 
 
 

Salto em Altura - Feminino - Final 

                
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.8°C  Umidade: 70%    Temperatura final: 26°C      Umidade:70%     

1 321 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 1.64 13 

2 444 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 1.45 8 

3 309 57218 Marcia Wexh Scndrenberger 07.05.99 SOGIPA 1.45 6 

4 445 61478 Abighail Brune 17.05.02 Teutônia 1.35 5 

5 317 70071 Nathaly Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 1.35 4 

-.- 302 64132 Dihully Vitoria Giustak 06.08.99 SOGIPA NM -.- 

-.- 318 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA NM -.- 

 
 

5000m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.6°C  Umidade: 70%    Temperatura final: 25.7°C      Umidade: 69%     

1 420 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 21.53.0 13 

2 421 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 22.34.9 8 

3 311 69799 Mariana Kurowiski 02.09.00 SOGIPA 22.35.2 6 

 
 

Arremesso do Peso - Masculino - Final 

                
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.4°C  Umidade: 70%    Temperatura final: 25.3°C      Umidade: 69%     

1 495 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 17.88 13+5 

2 435 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 12.85 8 

3 456 59309 Thiago Luan Ahlert 14.07.00 Teutônia 12.42 6 

4 488  Patrick Burmann da Rosa 12.07.00 SOGIPA 9.29 5 

5 481  Leanderson Ferreira Souza 18.04.02 SOGIPA 8.03 4 

6 459 70072 Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 6.13 -.- 

 
 
 



    Salto em Distância - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.4°C  Umidade: 70%    Temperatura final: 25.3°C      Umidade: 68%     

1 433 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 7.22 13 

2 429 55090 Arthur Kehl da Silva 25.02.98 IENH 6.24 8 

3 452 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 Teutônia 6.19 6 

4 461  Carlos Eduardo B. Fischer 01.05.00 SOGIPA 5.85 5 

5 463  Demetryus Alcantara Franca 01.05.99 SOGIPA 5.81 4 

6 466 62914 Eduardo Correa Mendes 23.12.01 SOGIPA 5.62 3 

7 454 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 Teutônia 5.50 2 

8 494 67897 Ryan Rodrigues Mendes 14.08.02 SOGIPA 5.42 -.- 

9 460 68139 Bruno Gonçalves Amaral 01.12.99 SOGIPA 5.13  

 
 
 

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.4°C  Umidade: 70%    Temperatura final: 25.3°C      Umidade: 69%     

1 440 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 34.98 13 

2 307 62911 Larissa Vitória Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 34.90 8 

3 322  Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 23.56 6 

4 310  Maria Eduarda Bujes Silva  SOGIPA 19.65 5 

5 308  Luisa Buscher Porto 08.05.03 SOGIPA 15.81 -.- 

6 313  Mayara Caroline Santos 08.02.05 SOGIPA 15.63 -.- 

 
 

     100m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1ª Série - Temperatura: 25.3°C    Umidade: 68%     V.V. = 0.2m/s 

1 498 67878 Ana Laura Martins 11.06.00 SOGIPA 12.99 13 

2 427 
66496 

Maria Eduarda Dall Agnol do 
Amaral 

21.02.01 IENH 
13.17 8 

3 314  Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 13.80 6 

4 306 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 13.95 5 

5 315 67893 Mayara Jardim de Souza 09.05.03 SOGIPA 14.08 -.- 

6 443 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.3.02 IVOTI 14.38 4 

7 447 70058 Luisa Victória Rohr 04.06.01 SOGIPA 14.96 -.- 

 
 

     100m rasos - Masculino - Semifinal 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 



1ª Série - Temperatura: 25.4°C    Umidade: 68%     V.V. = 0.0 m/s 

1 489 69803 Pedro Correa  de Castro 25.01.99 SOGIPA 11.83 Q 

2 436  Gabriel Mattos 25.10.00 IVOTI 12.28 Q 

3 416 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT 12.92 Q 

4 476  Gustavo Goulart  SOGIPA 12.95  

5 405 69432 Eric Maia dos Santos 12.01.03 ASCORT 13.87  

-.- 412 64163 Nicolas Santos de Sousa 03.09.02 ASCORT DNS  

        

1 433 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 11.23 Q 

2 468 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 11.50 Q 

3 483 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA 11.99 Q 

4 413 
67256 

Pedro Henrique Carlos do 
Nascimento 

16.05.01 ASCORT 
12.00 q 

5 449 63675 Adrian Lanius 13.10.02 Teutônia 12.20 q 

-.- 407  Vinicius da Silva dos Santos 01 ASCORT DNF  

 
 

    1500m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.3°C    Umidade: 68%      

1 320 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA 4.34.13 13 

2 442 57213 Bruna Leticia Muller 23.07.02 IVOTI 5.19.97 8 

3 448 65305 Luana Docena Reis 10.06.02 Teutônia 5.23.49 6 

4 420 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 5.35.94 5 

5 423 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 5.43.05 4 

6 419 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 5.44.57 3 

7 422 67261 Natalia Raupp Lummertz 09.03.01 ASCORT 6.02.20 -.- 

8 421 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 6.27.21 -.- 

 
 

    1500m rasos - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.6°C    Umidade: 67%      

1 401 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 4.16.00 13 

2 403 70878 Carlos Eduardo da Luz Pinto 11.07.98 ASCORT 4.17.02 8 

3 418 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 4.20.86 6 

4 411 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 4.21.07 5 

5 402 
61443 

Andriws Matheus de Quadros 
Almeida 

12.09.99 ASCORT 
4.24.81 -.- 

6 485 68134 Lucca Goulart Gasparotto 24.09.00 SOGIPA 4.26.62 4 

7 404 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 4.29.19 -.- 

8 451 61816 Deivid da Silva Nunes 10.12.99 Teutônia 4.30.78 3 

9 450 65635 Artur Ahlert 02 Teutônia 4.39.41 2 

10 490  Pedro Tibiriça de Mattos Valença 19.09.99 SOGIPA 4.56.42 1 

11 437 54150 Luís Fernando Flores 28.04.98 IVOTI 4.57.93  

 
 
 



     100m rasos - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.7°C  Umidade: 67%    V.V. = 0.3m/s     

1 433 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 11.19 13 

2 468 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 11.47 8 

3 489 69803 Pedro Correa  de Castro 25.01.99 SOGIPA 11.64 6 

4 483 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA 12.08 5 

5 413 
67256 

Pedro Henrique Carlos do 
Nascimento 

16.05.01 ASCORT 
12.09 4 

6 449 63675 Adrian Lanius 13.10.02 Teutônia 12.28 3 

7 436  Gabriel Mattos 25.10.00 IVOTI 12.45 2 

8 416 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT 12.92 1 

 
 

     400m rasos - Feminino – Final  

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.7°C    Umidade: 67% 

1 303 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 59.82 13 

2 424 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 1.05.59 8 

3 423 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 1.09.48 6 

 
 
 

     400m rasos - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.8°C    Umidade: 67%     

1 475 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 50.18 13 

2 467 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 53.00 8 

3 492  Rafael Rodrigues De Bona 19.08.99 SOGIPA 53.26 6 

4 487 64422 Mateus Victória da Silva  20.10.99 SOGIPA 56.06 -.- 

5 410 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT 56.43 5 

6 455 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 Teutônia 56.79 4 

7 412 64163 Nicolas Santos de Sousa 03.09.02 ASCORT 1.02.22 3 

8 409  Lucas Raupp Lumertz 18.09.02 ASCORT 1.06.54 2 

 
 

Revezamento 4x100 metros - Feminino – Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.7°C    Umidade: 67% 

1 498 67878 Ana Laura Marins 11.06.00 SOGIPA 51.63 26 



 327 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA   

 306 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA   

 320 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA   

2 440  Amanda Daniela Beckenkamp 99 IVOTI 56.82 16 

 442 57213 Bruna Leticia Muller 23.07.02 IVOTI   

 443 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.3.02 IVOTI   

 444 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI   

3 419  Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 1.01.8 12 

 421  Erica Schardosin da Silva 30.10.01 ASCORT   

 420  Emily Bandeira Baltazan 17.02.00 ASCORT   

 423 69902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT   

 
 
 

Revezamento 4x100 metros - Masculino – Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.6°C    Umidade: 66%     

1 468 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 44.36 26 

 475 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA   

 483 69643 Leonardo Reiter 20.05.00 SOGIPA   

 489 69803 Pedro Correa  de Castro 25.01.99 SOGIPA   

2 411 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 48.16 16 

 410  Lucas Souza 02 ASCORT   

 413 
67256 

Pedro Henrique Carlos do 
Nascimento 

16.05.01 ASCORT 
  

 416 69431 Vinícius Manfron Machado 24.12.02 ASCORT   

3 435 63232 Felipe Schardong Fank 07.07.00 IVOTI 48.19 12 

 436  Gabriel Mattos 25.10.00 IVOTI   

 438 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI   

 439 59326 Vinicius Braun 06.09.00 IVOTI   

 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26.5°C  Umidade: 66%    Temperatura final: 26.9°C      Umidade: 66%     

1 428 55450 Milena de Souza Torriano 18.09.99 IENH 32.18 13 

2 447 65326 Juliane Backendorf 19.02.02 Teutônia 26.37 8 

3 425 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH 24.62 6 

4 440 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 24.17 5 

5 323 67875 Tânia Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 20.78 4 

6 307 62911 Larissa Vitória Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 18.86 3 

7 322  Raquel da Costa Moraes 07.02.00 SOGIPA 16.35 2 

 
 
 



Lançamento do Dardo - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26.7°C  Umidade: 65%    Temperatura final: 26.9°C      Umidade: 65%     

1 431 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 56.69 13+3 

2 439 59326 Vinicius Braun 06.09.00 IVOTI 44.58 8 

3 461 
 

Carlos Eduardo Bittencourt 
Fischer 

01.05.00 SOGIPA 
36.24 6 

4 496 
 

Roberto Carlos Ferreira 
Fernandes 

14.07.01 SOGIPA 
32.08 5 

5 474  Guilherme Ferreira Cruz 14.05.03 SOGIPA 27.15 4 

 
 

    Salto com Vara - Feminino - Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26.8°C  Temperatura final: 26.9°C  Umidade: 66% 

1 444 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 2.60 13 

 
 

    Salto Triplo - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26.8°C  Umidade: 68%    Temperatura final: 27°C      Umidade: 67%     

1 433 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 14.31 13 

2 478  Gustavo Wagner Dalta Favera 02.11.98 SOGIPA 13.19 8 

3 494 67897 Ryan Rodrigues Mendes 14.08.02 SOGIPA 12.68 6 

4 493 61984 Ronaldo Douglas M. Aires 22.08.99 SOGIPA 12.54 5 

5 460 68139 Bruno Gonçalves Amaral 01.12.99 SOGIPA 11.47 -.- 

 
 

3.000m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 26.8°C  Umidade: 66% 

1 320 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA 11.03.46 13 

2 420 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 12.32.82 8 

3 311 69799 Mariana Kurowiski 02.09.00 SOGIPA 12.53.11 6 

4 422 67261 Natalia Raupp Lummertz 09.03.01 ASCORT 13.23.23 5 

5 421 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 13.57.35 4 

 
 
 



5000m rasos - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26.7°C  Umidade: 68%    Temperatura final: 26.5°C      Umidade: 68%     

1 404 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 16.28.90 13 

2 418 61444 Winderson Vinicius Malinski 19.09.98 ASCORT 16.42.70 8 

3 451 61816 Deivid da Silva Nunes 10.12.99 Teutônia 16.50.08 6 

4 402 
61443 

Andriws Matheus de Quadros 
Almeida 

12.09.99 ASCORT 
17.20.81 5 

5 464  Diosifer Ribeiro Goulart  20.11.99 SOGIPA 17.42.23 4 

6 409  Lucas Raupp Lumertz 18.09.02 ASCORT 20.06.49 -.- 

-.- 408 
64157 

Jose Daniel dos Santos 
Baranoski 

19.06.99 ASCORT 
DNF  

-.- 473  Guilherme Afeld 23.10.01 SOGIPA DNF  

 
 

800m rasos - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 26.1°C  Umidade: 70%  

1 320 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA 2.15.36 13 

2 327 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA 2.18.91 8 

3 442 57213 Bruna Leticia Muller 23.07.02 IVOTI 2.29.97 6 

4 448 65305 Luana Docena Reis 10.06.02 Teutônia 2.37.58 5 

5 316  Miriam Britanha Couto 22.01.01 SOGIPA 2.44.25 4 

6 423 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT 2.50.82 3 

7 328  Nathaly Camargo 23.01.99 SOGIPA 2.54.07 -.- 

8 419 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 2.59.07 2 

 
 
 

800m rasos - Masculino – Final  

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.9°C  Umidade: 71% 

1 401 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO 2.03.81 13 

2 438 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 2.06.25 8 

3 403 70878 Carlos Eduardo da Luz Pinto 11.07.98 ASCORT 2.06.65 6 

4 492  Rafael Rodrigues De Bona 19.08.99 SOGIPA 2.08.45 5 

5 450 65635 Artur Ahlert 02 Teutônia 2.08.75 4 

6 485 68134 Lucca Goulart Gasparotto 24.09.00 SOGIPA 2.10.01 3 

7 432 56068 Everton dos Santos Soares 05.02.00 IENH 2.10.08 2 

8 410 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT 2.11.58 1 

9 455 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 Teutônia 2.11.79  

10 402 
61443 

Andriws Matheus de Quadros 
Almeida 

12.09.99 ASCORT 
2.13.87  

11 491 70070 Peterson Almeida de Mello 28.07.02 SOGIPA 2.15.70  

12 404 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 2.16.31  



13 437 54150 Luís Fernando Flores 28.04.98 IVOTI 2.21.52  

14 477 70061 Gustavo Santos de Barros 03.05.03 SOGIPA 2.23.97  

15 412 64163 Nicolas Santos de Sousa 03.09.02 ASCORT 2.24.36  

16 490  Pedro Tibiriça de Mattos Valença 19.09.99 SOGIPA 2.28.27  

 
 

Lançamento do Disco - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26°C  Umidade: 71%    Temperatura final: 25.7°C      Umidade: 73%     

1 495 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 51.50 13 

2 430 59327 Diego Marcelo Guedes Fialho 03.11.98 IENH 47.66 8 

3 456 59309 Thiago Luan Ahlert 14.07.00 Teutônia 35.84 6 

4 488  Patrick Burmann da Rosa 12.07.02 SOGIPA 32.28 5 

5 481  Leanderson Ferreira Souza 18.04.02 SOGIPA 19.92 4 

6 465  Douglas Costa Vargas 20.07.01 SOGIPA 12.35 -.- 

 
 

Lançamento do Dardo - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26°C  Umidade: 71%    Temperatura final: 25.6°C      Umidade: 73%     

1 428 55450 Milena de Souza Torriano 18.09.99 IENH 29.34 13 

2 446 65303 Ana Julia Lagemann 09.12.02 Teutônia 28.42 8 

3 323 67875 Tânia Millena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 24.46 6 

4 499  Bárbara Isabela Bes Lorenzo 01.10.99 SOGIPA 24.04 5 

5 324  Yasmim Silveira da Silva 05.09.00 SOGIPA 19.07 4 

6 304  Jênifer de Mello Oliveira 28.09.00 SOGIPA 17.15 -.- 

7 308  Luísa Buscher Porto 08.05.03 SOGIPA 16.77 -.- 

Atleta convidada 

-.- 326  Malena Lotta Guenther 01.04.01 Alemanha 16.04 -.- 

 
 

    Salto Triplo - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 26.1°C  Umidade: 71%    Temperatura final: 25.9°C      Umidade: 73%     

1 321 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 10.58 13 

2 302 64132 Dihully Vitoria Giustak 06.08.99 SOGIPA 9.97 8 

3 315 67893 Mayara Jardim de Souza 09.09.03 SOGIPA 9.64 6 

4 444 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 9.01 5 

Atleta convidada 

-.- 325  Krista More Vlahovic Galetovic 23.07.01 Bolívia 9.55 -.- 

 
 

    Salto com Vara - Masculino - Final 

 



 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura inicial: 25.8°C  Umidade: 72%    Temperatura final: 25.1°C      Umidade: 75%     

1 469 51995 Enir Borges Neto 03/07/1998 SOGIPA 4.71 13 

2 482 58147 Leonardo Flores da Silva Jr 18/09/1999 SOGIPA 4.10 8 

3 486 56080 Maicon Vinicius Bitencourt 03/02/2000 SOGIPA 3.80 6 

4 458 67894 Andriel Joaquim Domingues 14/02/2002 SOGIPA 3.30 -.- 

 
 
 

     3000m c/obstáculos - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.7°C  Umidade: 76%  

1 411 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT 10.39.47 13 

2 417 64158 William de Oliveira 16.08.01 ASCORT 10.53.81 8 

3 414 
69805 

Richard Cassiano dos Santos 
Fontes da Silva 

29.06.99 ASCORT 
11.20.81 6 

4 471  Erick Miceli 99 SOGIPA 14.33.58 5 

 
 
 

400m c/barreiras - Feminino - Final  

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 25.1°C  Umidade: 76%  

1 442 57213 Bruna Leticia Muller 23.07.02 IVOTI 1.19.72 13 

 
 
 

400m c/barreiras - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 24.9°C  Umidade: 77%  

1 438 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 1.02.8 13 

 
 
 

     200m rasos - Feminino 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 24.6°C  Umidade: 78%    V.V. =  0.1m/s 

1 498 67878 Ana Laura Marins 11.06.00 SOGIPA 26.74 13 

2 427 
66496 

Maria Eduarda Dall Agnol do 
Amaral 

21.02.01 IENH 
26.89 8 



3 314  Mayara Gomes Madruga 17.12.02 SOGIPA 28.46 6 

4 424 63975 Djeniffer Kessler Racorto 24.09.00 IENH 28.54 5 

5 306 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA 28.59 4 

6 443 64293 Scheila Bernardo Pereira 13.3.02 IVOTI 29.52 3 

7 445 61478 Abighail Brune 17.05.02 Teutônia 29.66 2 

8 447 70058 Luisa Victória Rohr 04.06.01 SOGIPA 32.89 -.- 

  
 
 

     200m rasos - Masculino – Final p/tempo 

 
 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca  

Temperatura: 24.2°C  Umidade: 77%    V.V. =  0.3m/s  

1 475 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 22.44  

2 468 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 22.75  

3 438 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 23.63  

4 413 
67256 

Pedro Henrique Carlos do 
Nascimento 

16.05.01 ASCORT 
23.75  

5 454 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 Teutônia 25.77  

6 405 69432 Eric Maia dos Santos 12.01.03 ASCORT 28.26  

Temperatura: 24.1°C  Umidade: 78%    V.V. =  0.1m/s  

1 489 69803 Pedro Correa  de Castro 25.01.99 SOGIPA 22.86  

2 452 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 Teutônia 23.73  

3 449 63675 Adrian Lanius 13.10.02 Teutônia 24.16  

4 467 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 24.26  

5 436  Gabriel Mattos 25.10.00 IVOTI 24.56  

6 487 64422 Mateus Victória da Silva  20.10.99 SOGIPA 25.41  

 

Clas. Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 475 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA 22.44 13 

2 468 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 SOGIPA 22.75 8 

3 489 69803 Pedro Correa  de Castro 25.01.99 SOGIPA 22.86 6 

4 438 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IVOTI 23.63 5 

5 452 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 Teutônia 23.73 4 

6 413 
67256 

Pedro Henrique Carlos do 
Nascimento 

16.05.01 ASCORT 
23.75 3 

7 449 63675 Adrian Lanius 13.10.02 Teutônia 24.16 2 

8 467 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 24.26 -.- 

9 436  Gabriel Mattos 25.10.00 IVOTI 24.56 1 

10 487 64422 Mateus Victória da Silva  20.10.99 SOGIPA 25.41  

11 454 61480 João Vitor da Silva 04.02.02 Teutônia 25.77  

12 405 69432 Eric Maia dos Santos 12.01.03 ASCORT 28.26  

 
 

  Revezamento 4x400m - Feminino – Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 23.8°C  Umidade: 79% 



1 321 51048 Pyetra Romero Barcelos 27.02.99 SOGIPA 4.28.9 26 

 327 56055 Gabriela Varisco de Oliveira 20.12.00 SOGIPA   

 306 60730 Katrielle Pospichil 16.01.00 SOGIPA   

 320 54810 Pietra Ornelas da Silva 18.02.98 SOGIPA   

2 420 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 4.58.8 16 

 421 64161 Érica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT   

 422 67261 Natalia Raupp Lummertz 09.03.01 ASCORT   

 423 67902 Sarah dos Santos 30.09.03 ASCORT   

 
 
 

  Revezamento 4x400m - Masculino – Final 

 
 

Clas
. 

Nº Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

Temperatura: 23.5°C  Umidade: 80% 

1 467 59313 Eduardo Santos de Barros 09.07.98 SOGIPA 3.40.5 26 

 475 54311 Guilherme Plangg 18.10.00 SOGIPA   

 487 64422 Mateus Victória da Silva  20.10.99 SOGIPA   

 492  Rafael Rodrigues De Bona 19.08.99 SOGIPA   

2 402 
61443 

Andriws Matheus de Quadros 
Almeida 

12.09.99 ASCORT 
2.42.5 16 

 410 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT   

 411 64288 Nata Prestes Nascimento 05.11.01 ASCORT   

 413 
67256 

Pedro Henrique Carlos do 
Nascimento 

16.05.01 ASCORT 
  

3 449 63675 Adrian Lanius 13.10.02 Teutônia 3.43.6 12 

 450 65635 Artur Ahlert 02 Teutônia   

 452 65651 Fabiano Backendorf 30.05.00 Teutônia   

 455 59312 Junior Gabriel da Silva 04.02.00 Teutônia   

 
 
 
 
Índice Técnico Feminino 

 Pietra Ornelas da Silva – SOGIPA – 1500 metros rasos com a marca de 4.34.13 

 

Índice Técnico Masculino 

 Saymon Rangel Hoffmann – SOGIPA – Arremesso de peso com a marca de 17.88m 

  

Destaque Feminino 

 Pyetra Romero Barcelos – SOGIPA – 100m com barreiras, salto triplo e salto em altura 

 

Destaque Masculino 

 Tauan Claudio Lyra – IENH – 100m, Salto em distância, salto triplo. 
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